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Adolfo Estrada 
 

Adolfo Estrada nasceu em Buenos Aires em 1942 
  
Estudou no ateliê de pintura de Ignácio Colombres. Em 1962 se muda para Madrid e 
segue seu curso em La Real Academia de Belas Artes de San Fernando. Desde 1975 
vive e trabalha em Sant Martí Vell, Gerona, Espanha. 
Exposições individuais: 
2019 - Galería Marta Cervera, Madrid; Ditesheim & Maffei Fine Art, Neuchâtel ; 2018 - 
Galería Aína Nowack, Madrid; 2017 - Galería A|34, Barcelona, Fundación Museo 
Evaristo Valle, Gijón, Asturias; 2014 - Ditesheim & Maffei Fine Art, Neuchâtel, Galería 
A|34, Barcelona; 2013 - Galerie Sabine Puget, Fox-Amphoux, Francia; 2012 - Dan 
Galeria, Sâo  Paulo, Brasil, Michael Dunev Art Projects, Torroella de Montgrí, Gerona; 
2010 - Galería Alejandro Sales, Barcelona; 2008 - Michael Dunev Art Projects, 
Torroella de Montgrí, Gerona; 2007 - Dan Galeria, São Paulo Sala Robayera, Miengo, 
Cantabria; 2005 - Galeria Joanna Kunstmann, Palma de Mallorca, Galeria de Rijk, 
Haia; 2004 - Galeria Jorge Mara, Buenos Aires, Galeria Pedro Peña, Málaga, Galeria 
La Nave, Valencia, Galeria Alejandro Sales, Barcelona; 2003 - Galeria Marborough, 
Madrid, Galeria Alejandro Sales (Blackspace), Barcelona; 2002 - Michael Dunev Art 
Projects, Gerona, Galeria Alfredo Vinãs, Málaga; 2001 - Galeria Alejandro Sales, 
Barcelona, Galeria Sabine Puget, Paris; 1999 - Galeria Alejandro Sales (Blackspace), 
Barcelona; 1998 - Galeria Jacob, Paris, Galeria Ruth Benzacar, Buenos Aires, Galeria 
Fernando Santos, Oporto Hachmeister Galeria, Mu ̈nster; 1997 - Galeria Jorge Mara, 

Madrid, Galeria Alejandro Sales, Barcelona, Galeria Itália, Alicante; 1995 – Galeria 
Alejandro Sales, Barcelona, Galeria Cadaqués, Cadaqués, Gerona; 1994 - Art House, 
Buenos Aires; 1990 - Galeria L’Ollave, Lyon Olivier Dowling Gallery, Dublin; 1989 - 
Galeria Guereta, Barcelona; 1988 - Galeria L’Ollave, Lyon; 1984 - Galeria Cadaqués, 
Cadaqués,Gerona; 1983 - Jordan Gallery, Londres; 1980 - Galeria Paperolls, 
Angoulême; 1975 - Galeria Cadaqués, Cadaqués, Gerona; 1974 - Galeria Aele, 
Madrid; 1971 - Galeria Vandrés, Madrid, Galeria Bonino, Buenos Aires; 1966 - 
Continuum, Córdoba; 1965 - Ateneo de Madrid, Madrid; 1962 - Galeria Pizarro, 
Buenos Aires. 
Possui obras em diversas coleções, entre elas no Museu Reina Sofia, Madrid. 

 

Fonte: Catálogo Exposição Homenagem ao Quadrado, 2011, Dan Galeria. 
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Adolfo Estrada 

Adolfo Estrada was born in Buenos Aires in 1942.  
 
He studied painting in the studio of Ignacio Colombres. In 1962 he moved to Madrid 
and continued his studies at La Real Academia de Bellas Artes de San Fernando. 
Since 1975, he lives and works in Sant Marti Vell, Barcelona, Spain. 

Solo exhibitions: 2019 - Galería Marta Cervera, Madrid; Ditesheim & Maffei Fine Art, 
Neuchâtel ; 2018 - Galería Aína Nowack, Madrid; 2017 - Galería A|34, Barcelona, 
Fundación Museo Evaristo Valle, Gijón, Asturias; 2014 - Ditesheim & Maffei Fine Art, 
Neuchâtel, Galería A|34, Barcelona; 2013 - Galerie Sabine Puget, Fox-Amphoux, 
Francia; 2012 - Dan Galeria, Sâo  Paulo, Brasil, Michael Dunev Art Projects, Torroella 
de Montgrí, Gerona; 2010 - Galería Alejandro Sales, Barcelona; 2008 - Michael 
Dunev Art Projects, Torroella de Montgrí, Gerona; 2007 - Dan Galeria, São Paulo Sala 
Robayera, Miengo, Cantabria; 2005 - Galeria Joanna Kunstmann, Palma de Mallorca, 
Galeria de Rijk, Haia; 2004 - Galeria Jorge Mara, Buenos Aires, Galeria Pedro Peña, 
Málaga, Galeria La Nave, Valencia, Galeria Alejandro Sales, Barcelona; 2003 - Galeria 
Marborough, Madrid, Galeria Alejandro Sales (Blackspace), Barcelona; 2002 - 
Michael Dunev Art Projects, Gerona, Galeria Alfredo Vinãs, Málaga; 2001 - Galeria 
Alejandro Sales, Barcelona, Galeria Sabine Puget, Paris; 1999 - Galeria Alejandro 
Sales (Blackspace), Barcelona; 1998 - Galeria Jacob, Paris, Galeria Ruth Benzacar, 
Buenos Aires, Galeria Fernando Santos, Oporto Hachmeister Galeria, Münster; 1997 - 
Galeria Jorge Mara, Madrid, Galeria Alejandro Sales, Barcelona, Galeria Itália, 
Alicante; 1995 - Galeria Alejandro Sales, Barcelona, Galeria Cadaqués, Cadaqués, 
Gerona; 1994 - Art House, Buenos Aires; 1990 - Galeria L’Ollave, Lyon Olivier 
Dowling Gallery, Dublin; 1989 - Galeria Guereta, Barcelona; 1988 - Galeria L’Ollave, 
Lyon; 1984 - Galeria Cadaqués, Cadaqués,Gerona; 1983 - Jordan Gallery, Londres; 
1980 - Galeria Paperolls, Angoulême; 1975 - Galeria Cadaqués, Cadaqués, Gerona; 
1974 - Galeria Aele, Madrid; 1971 - Galeria Vandrés, Madrid, Galeria Bonino, Buenos 
Aires; 1966 - Continuum, Córdoba; 1965 - Ateneo de Madrid, Madrid; 1962 - Galeria 
Pizarro, Buenos Aires. Estrada’s works figure in many collections worldwide, among 
them the Reina Sofia Museum, in Madrid. 

In: “Homenagem ao Quadrado” catalogue of the exhibition at Dan Galeria, 2011 


